Ecclesiastice hystorie

culq; aduententi offerunt. In q̄s ille tāta crudelitate vsus est: vt seuitie eius species singulas nemo possit exponere. **T**e-
tius igitur **Sagathus** vnus ex fratribus q̄ et in decem p̄fectas charitate et in hoies integras custodiret. Cuius vita cum esset adolescēs ita examinata erat rati oibus et pbata: vt etiam grauissimis senib; p̄ferretur. **I**ncedebat enī in omnib; mandatis et iustificationib; dñi sine querela. **A**d obsequia quoq; seruozū dei p̄mptissim⁹ erat. **I**s cū zelo diuino et seruoze spūs plen⁹: tam crudelia seruis dei supplicia videret inferri: et p̄tra ius fasq; tot penas humanis viscerib; excogitari: indignitatem res vltra nō ferens: poposcit se audiri p̄ clubus optimis. **Q**uibus nihil impietatis cōmissū p̄bari poterat locuturū. **E**rat enim et nobilissim⁹ inter suos et eruditissimus. **V**erū cuius defensionē ei⁹ nō recipet obstinatio iudicis: inq̄rit tñ ab eo si et ip̄e christianus esset: vtq; christianū se esse clarissima et libera voce testat⁹ est: tanq; aduocatus inq̄t christianoz et ip̄e victoz numero societ. **S**ed in h̄ illi q̄dem quid dicerēt ignorabāt. **I**lle ip̄o habens in se aduocatus p̄ nobis iesum: hoc noie meruit honorari sancti p̄sbyteri **Zacharie**: qui erga sanctos plenitudinē charitatis ostenderat secutus exemplum. **Q**ui et ip̄e dum fratrib; adest: et defensionem libertatis q̄ in nostra religione consistit exequitur: dominiū secutus exemplū: animas suam p̄ ouibus suis posuit et pro amicis. **E**t idō cum h̄ pariter velut discipuli fideles christi in regno venturo: sequetur agnus quocunq; vadit. **H**is igitur optimis et fidelissimis ducib; vsus om̄is reliquus sanctorū chorus: prompti et alacres aīas suas p̄ fidei libertate ponebāt. **A**liq̄i autē impares et infirmiores inuēti: et ad illate persecutionis euehendū p̄odus inualidi: decem ferme numero: lapsu suo luctum nobis et ingentes tristitiā reliquerūt: et multozum animos quos priorū fides accēderat infregerūt. **U**nde et oēs valde perterriti sumus: nō p̄pter tormēta que crudeliter videbant inferri: sed p̄ exitu confessionis incerto: quia multo nos grauius lapsus nostro: q̄ ea que inferebantur tormēta

cruciabant. **C**omprehendebantur tamen quotidie: quos dignos dominus iudicabat i lapsorū numerū subrogari: ita vt ex vtraq; ecclesia omnes qui studiosi et magni videbantur: et quoz labore et industria regebatur ecclesie: vniuersi pariter tenerentur. **A**ccidit autē etiaz seruos cōprehēdi quozūda; ex nostris paganos: q̄mquidē publice iustum fuerat requiri omes: et teneri. **Q**uiq; demonis instinctu cū tormēta p̄tmescerent q̄ inferri sanctis videbāt: monentibus se in hoc ip̄o militib; quib; ita fuerat p̄ceptum: cōmētati sunt aduersum nos velut thiesteas scenas: et incesta edippla p̄petrātes: et alia multa que nec ploqui: aut cogitare nobis fas est: et qualia ne credere quidem possumus aliquādo apud homines gesta. **Q**ue cum de nobis diffamata fuissent in vulgus: horrori maximo et execrationi apud om̄es homines esse cepimus: etiam apud eos qui prius aliquid moderatiōis erga nos seruandū esse censebant: et omnes simul fremere aduersus christianos: atq; insanabili odio furere ceperunt. **T**unc vidim⁹ cōpleri illud qd̄ a domino dictum ē. **Q**uia veniet tempus in quo omnis q̄ occiderit vos: putet se obsequiū offerre deo. **P**ost hec iam supra omne narrationis gen⁹ est suppliciorū et cruciatuū modus: qui sanctis martyribus inferebatur: purgente sabana quo scilicet etiam illoz cōfessione tale aliquid eliceretur a nobis esse cōmissum. in quo omnes pari atq; eodez furore p̄sistebant. vulgus. iudex. officium. milites. purgentes p̄cipue sanctum nomine quēdam diaconum **Vienensem**. et **Naturum** **Neophitū** quidē: sed i fide et patientia robustissimū. sed et **Atralum** p̄gamenum ciuem: qui columna et firmamentum ecclesie nostre in omnib; fuit. et **Blandinam** feminā: per quā christus ostendit quia ea que apud homines despecta sūt: et contemptui habentur: in magna gloria apud deum ducuntur. et quia charitas ei⁹ que fragilia sunt p̄ naturam: per gratiam facit esse firmissima. **C**um enī omes nos de ea trepidaremus: sed et ip̄a eius carnalis domina que erat vna ex numero martyruz vereret: ne forte **Blandina** cederet

In tormentis: et pro debilitate corporis usque ad prime confessionis tormenta sufficeret: tanta tolerantie et tute firmata est: ut resolverent prius et occiderent carnificum manus: qui sibi pro contentiosa iudicis animositate inuicem succedebat. Denique a prima luce usque ad vesperam tormenta semper innovantes ad ultimum victos se confitentur: stupentes quomodo in ea spiritus permaneret: cum nihil iam in illa ex corpore pro supplicia resedisset. Sed illa vere beata: ut postmodum nobis ipsa disseruit: quotiens vocem confessionis emisit: et christiana sum proclamavit: toties novae vires corpori reddebant: et tanquam ablatas pro confessione doloribus: instaurabat recitatio ad agones. Et quod magis intellexerat quod vox pia sensum doloris extingueret sepius et alacriter christiana sum: et nihil apud nos mali geritur proclamabat. **Diaconus** quoque sancto nomine: etiam ipse supra quod dictum potest: et supra quod humanam fas est ferre naturam: acriter insistentibus ministris demonum: quo aliquid ab eo elicere possent confessionis illicitae: nova penarum genera protulit: et quae longe substantiam humane conditionis excederet. At ille vir deo plenus: instantium crudelitates eorum risit et ferinam in questione senectam: ut nunquam dignaretur vel quod esset genere: vel nec domum: vel patriam: vel nomen saltem suum eis fateri. Sed de his singulis interrogatus: nihil aliud in omnibus tormentis: nisi christianum se esse respondit. Hoc mihi nomen: hoc genus: et patria est. Aliud inquit omnino nihil super quod christianus. Unde et eos incredibilis agitabat insania: quod de tantis penarum generibus presumptis extorquere ei ne confessione quod deus proprii vocabuli potuissent. Ad ultimum candentes lamias eris et ferri erga ingulnis loca et delicatoria quaeque membra instauratis ignibus adhibebat. Et quo carnes quoddem eius aduste igni defluebant. Ipse vero permanebat immobilis: inconcusus: intrepidus: celestibus eternisque fontibus quod procedunt de ventre iesu humanas in se transperans flamas. Verumtamen membris omnibus martyr erat: et toto corpore unum vulnus horrebat. Perit in eo humane forme agnitio: et non solum quis esset: sed et quid esset: tormentorum crudelitas ne agnosceret

posset abstulerat. **Christus** tamen in eo solus pro martyrii gloriam recognoscebatur: quod per eius patientiam destruebat adversarias potestates: et suos milites pro tolerantie roborabat exemplum: ostendens omnibus quia nihil terribile est: ubi diligitur pater: nihil dolosi est: ubi fides christi est. Sed artifices scelerum nequaquam martyris erubere virtute. Post paucos etenim dies considerantes quod si tumetibus adhuc vulneribus que indignarentur etiam ad mollissimum manus tactum tormenta rursus inferrent: et denuo membra iam putrefacta vererentur. unum e duobus fore: aut in sua eum impietatis iura cessurum: aut si in tormentis aiaz posuisset: terrorem crudelitatis et metum ceteris intentandum. Sed hoc longe praeterquam impium cogitauerant cessit. Nam quod vir credi ab infidelibus potest: restitutum est in primam speciem corpus pro secunda tormenta. Et officio membrorum quod abstulerat prima crudelitas: secunda repavit: ita ut iterata supplicia non iam ei penam contulerint sed medelam: Sed et **Bladina** quam paulo ante memoravimus: simili exemplo ad supplicia secunda reuocatur. **Que** cum semiviva pene: et in mortis quodam perfinito posita: iteratis fuisset pulsata cruciatibus: velut ex somno quodam subito evigilans in memoriam future beatitudinis venit: et voce instanti tanquam de excelso edito concionaretur ad populum. **Multum** inquit erratis o viri: quod putatis infantum vulneribus vellet eos quod ne mutorum quoddem aialium carnibus vivunt. Et sic in confessione perduras: ite numero martyrum sociata retrudit.

Ut martyres quod diu habebant in vita omnes quod in persecutione lapsi sunt reuocabant.

Capitulum II.

Ad posteaque pro beatorum martyrum patientiam tyrannica evanescere supplicia: alijs rursus diabolus machinis oppugnare parat famulos dei. quod scilicet afflictione carceris: et penali squalore consumpti: a septimo (ut dicunt) puncto in nervo pedes pro quod credi fas est distenti in intimo tenebrarum loco pro omnia penarum genera. quod furctum senectia excogitare poterat deperirent. Quam plurimum ergo hoc genere in ergastulis presumunt: domino suscipiente

Ecclesiastice hystorie

eorum huiuscemodi exitum: quibus nec
ibi defuit diuine maiestatis auxiliū. **A**l-
quanti eteni ex his qui seculissima tormen-
ta pertulerant: nec humane aliquid medele-
missi sunt consequi. **H**is in modū vtrū-
tute domini cōualescere et subitā mentis
alacritatem: ac desperatum corporis ro-
bur recuperare ceperunt: ita vt cohortatōe
sua ceteros ad patientiā cōfirmarent, et q̄
impatientes erant penarū illi magis qui
nuper fuerant correpti: et quorū corpora
nōdum tormenta solidauerāt: illi deniq̄
erant qui fetoris horrore: et clausione te-
nebris necabantur. **U**erū beati **Fortini**
Augdunēsis ep̄i gloriosam martyrii con-
fessionē: fas non est silentio p̄terire. **Q**ui
cum nonagenario maior esset etate et cor-
pore: vtpote illi⁹ cui inualidus cetera pe-
ne iam mortu⁹: solo martyrii amore viue-
bat. **D**ucit autē ad tribunalia: imo post⁹
defertur: senio et lāguore resolutus. **C**ui⁹
ad hoc solum anima seruabatur: vt chris-
tus p̄ eam magnificēt⁹ in fragili corpo-
re triūpharet. **S**tatuatur interea senio⁹ p̄
tribunalib⁹ impie plebis. **E**ndiq̄ clamor
attollitur, hunc ip̄m esse insonāt christia-
num. **D**um p̄o a p̄side interrogat⁹ q̄s naz
esset christianorū deus: respōdit. **S**i dig-
nus fueris scies. **H**inc p̄o cunctos velut
rabies immentis cuiusdā furoris inuasit:
ita vt qui p̄pe astabant pugnis: alij calcu-
bus subigerēt senē: nec grauitati: nec eta-
ti aliquid reuerentiē deferentes. **I**lli p̄o
qui longius erant quicquid furentib⁹ tes-
li venisset in man⁹ eminus iacebāt: ita vt
vnusquisq̄ sūmi sibi esse delicti duceret:
nisi aliquid in senē sceleris intulisset. **I**n
hoc eteni vindicādos deos suos esse cre-
debant. **Q**uē cum seminecem p̄cissent in
carcerem: incōtaminatū paulopost sp̄rit-
um reddidit. **P**er idem tēpus imensa q̄-
dam dei dispēlatio p̄curatur: et misericor-
dia ex insperata christi domini arte con-
quiritur. qd̄ nunq̄ fere prius a p̄secutorū
bus gestū meminim⁹. **O**mnes enī hi qui
p̄mo cōprehensi negauerant fidē: corre-
pti tradunt⁹ in carcerē, et quo infelicib⁹ ne-
solamē q̄dem penalīs p̄stare⁹ exicij: non
q̄si christiani sūt: sed tanq̄ homicide et in-
cesti detinebant⁹. habentes miserū duplō